
第３８回 豊橋創造大学短期大学部 同窓会 総会 
 

日時：２０２２年１０月２３日（日）１０時～１２時    会場：豊橋創造大学短期大学部 Ａ３２教室 

 

１．祝辞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

豊橋創造大学短期大学部同窓会の総会に際してひとことご挨拶を申し上げます。 

日頃は母校の教育研究に対しましてご理解を賜りますことに、心より御礼を申し上げます。 

 昭和58（1983）年に豊橋短期大学として創設されて以来、本年度は39周年にあたりま

す。昨今では卒業生のお子様が本学へ入学される例も多くなってまいりました。本学では、

藤ノ花学園の伝統である実践的教育を現代に活かし、地元での幼稚園・保育園実習やイン

ターンシップ、地域と連携したプロジェクト学習などを通して、地域の明日を担う人材の育

成を目指しています。40 周年に向け学内施設の改修計画を立案し、教育環境をさらに充

実してまいります。 

本年度の創造祭は外部のお客様をお迎えできることになりました。創造祭に限らず地域

に開放する行事も多くありますので、卒業生の皆様も気軽にキャンパスを訪れていただけ

ると幸いです。 卒業生の皆様のますますのご活躍を祈念いたしまして、お祝いの言葉とさ

せていただきます。  

卒業生の皆様、お元気ですか？今年度、形式は分散型ですが、このように同窓会を開催すること
ができ、心より嬉しく思います。 

思い返せば、大学も社会生活と同様に、2020 年、2021 年と COVID-19 の世界的パンデミッ

クにより、その対応に追われました。当時は、マスクや消毒液等の衛生品も品薄になり、緊急事態宣

言下によって外出もままならず、大学の授業運営も常に模索状態だったことを思い出します。 

 しかしながら人類の英知とは大したもので、「三密回避」、「手指消毒」、「マスク着用」、「ソーシャル

ディスタンス」等の「新しい日常」を築きあげ、新型コロナワクチンの開発と接種拡大によって、今や、

これまでの日常を取り戻そうとしています。いや、もっと言えば、「これまで以上の日常」になったと

考えることもできます。例えば、大学では従来の対面型の授業に加えて、オンライン形式の授業も行

えるようになりました。これは形式ではなく、教員、学生相互が情報機器（PC、タブレット、スマホ等）

に向き合って、協働することによってもたらされた「未来」です。 

 このような変化する社会の中にあっても、皆様の母校はその変化に対応しながら、常に建学の精

神を堅持し、「未来」を目指します。次年度は短期大学部40周年を迎えることになります。周年事業

にお越しいただくことはもちろんですが、卒業生一人一人の気持ちに寄り添うことのできる大学を、

常に目指したいと思います。 

豊橋創造大学短期大学部同窓会会員の皆様方におかれましては，益々ご清栄のことと拝察申

し上げます。また，日頃より短期大学部の教育・研究にご支援を賜り厚く御礼申し上げます。私は

2021（令和３）年度より今泉仁志前科長の後任としてキャリアプランニング科長を拝命いたしまし

た花岡幹明と申します。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

現在、キャリアプランニング科の授業は全て対面式で実施されておりますが、長引くコロナ禍の

影響が生み出した状況は、教育内容に大きな変化をもたらしています。例えば、就職試験、資格

試験やインターンシップがオンライン化されるなど、これまでとは異なるスキルや対応が求めら

れ、教育活動も日々変化し続けています。また、昨年より、創造祭でのゼミ展示・学科展示のブー

ス出展を始めました。今年は展示以外にワークショップの開催や各学年ゼミ・クラスによる模擬店

出店を行います。まさに、科全体で参加する久しぶりの学園祭となります。ご来校の際は、是非お

立ち寄り頂き、キャリアプランニング科の教育内容と学生たちの現状をご覧頂きたく存じます。 

来年は短大設立 40 周年となります。今後とも同窓会会員の皆様方のご支援、ご協力を賜りま

すよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

学長 

伊藤 晴康 

 

 

幼児教育･保育科長 

佐野 真一郎 

 

キャリアプランニング科長 

花岡 幹明 



２．議事 

（１）２０２１年度行事報告 ２０２２年度行事計画案審議 

 

２０２１年度 行事報告 

 

 ２０２1 年 ９月 ５日 （日） 臨時理事会（第３７回総会打合せほか） 

 〃 ９月 １７日 （金） 会員全員に総会中止の連絡 

 〃 １０月 ２４日 （日） 第３７回総会並びに懇親会（母校：Ｂ１４教室） 中止 

 ２０２２年 ３月 １２日 （土） 役員会（２０２１年度報告、２０２２年度計画案、 

役員改選事項等審議） 

 〃 ３月 １８日 （金） 

 

新会員入会 

新会員に記念品（学位記ファイル）を配布 

 

 

 

２０２２年度 行事計画案 

 

 ２０２２年    ８月中旬～９月上旬 理事会 ※必要に応じて数回予定 

（第３８回総会事前打合せ） 

 〃    ９月中旬 会員全員に総会開催の連絡 

 〃 １０月 ２３日 （日） 第３８回総会並びに懇親会（母校）  

 ２０２３年 ３月 １７日 （金） 学位授与式日に新会員入会 

新会員に記念品を配布予定 

 〃    ３月中旬～下旬 役員会（２０２２年度報告、２０２３年度計画案、 

役員改選事項等審議） 

 

 

 



（２）２０２１年度会計決算報告、２０２２年度会計予算案審議 

 

 

 （３）役員改選 （２０２２年度役員案は総会会場にて掲示）                              以上 


